facere actu intellecta, quod remotum ab intelligentiis est — non enim illae per phantasmata et imaginationem intellegunt —, idcirco non est, quod habere intellectum possibilem debeant. Divus etiam Thomas ita sentit, ut ne intelligentiis sit intellectus agentis et possibilis ratio tum propter 5 phantasmata, quae nullo modo intelligentiis competant, tum quia nos quidem actu aliquando intellegimus, qui potentia ad hunc actum fuerimus. Virtutem enim aliquam inesse nobis talem oportet, quae sit in potentia ad intellegendum, atque etiam alteram talem, quae rerum naturalium formas actu intelligibiles faciat, cum ipsae non subsistant nec actu intelligibiles 10 sint. Sed in angelis sive intelligentiis haec necessitatis ratio non est. Intellegunt enim illae actu semper et rem sibi habent intelligibilem non in potentia, sed in actu. Quod enim intellegant, principaliter immateriale est et actu intelligibile. Quam ob rem agentem aut possibilem intellectum in illis esse non nisi aequivoce dici potest. Angelum vero inferiorem sub- 15 inde a superiore illuminari placet theologis nostris, et alterum agentem, alterum esse recipientem. Sed aequivoce superiorem angelum intellectum agentem, inferiorem possibilem dixerint. Agens enim intellectus illuminat non alterum intelligentem, sed rem ipsam intelligibilem. Possibilis vero intellectus est in potentia respectu rei naturalis cognoscibilis, neque semper 20 in actu est. Ita patet non esse intellectum possibilem in omni natura citra primam, ut adversarius falso existimat.

Errat etiam, cum animam intellectivam compositam dicat ex partibus 20 essentialibus tamquam materia et forma, ita ut intellectus agens et possibilis partes sint essentiales animae componentes. Nam etsi nonnulli ex 25 theologis nostris hoc tueri voluerunt, tamen ex Aristotelis opinione aliter disserendum est. Cum enim anima forma corporis sit, aut secundum se totam forma est aut secundum sui partem. Si secundum se totam, nulla eius pars materia esse potest, cum materia sit ens in potentia oppositum actui. Sed si parte aliqua sui forma est, pars quae materia est, prius 30 formabitur ab anima, quae est forma. Quod contra Aristotelem est, cum eo auctore anima sit actus purus corporis naturalis et nihil sit prius corpore naturali, quod recipiat animam. Et cum anima sit virtus intellectiva, qua ratione intelligentiae componi ex materia et forma non possunt, eadem ne ipsa quidem componi potest. Qui enim fieri potest, ut intellectus possibilis recipiat aliquid universaliter et per communem rationem, si, ut ad- 35 versario placet, individuet intellectum agentem sicut materia formam et contrahat? Recipitur enim quodque pro modo recipientis. Neque vero ex verbis, quae adducit, Aristotelis sequitur esse partes essentiales animae intellectum possibilem et agentem. Licet enim separatum esse conveniat 40 prius substantiae quam qualitatibus, tamen non sequitur intellectum possibilem esse substantiam, si separatus sive abstractus est, quamquam sequitur,